1

四川省教育厅处室函件

四川省教育厅人事教师处

关于选派职业教育教师教学创新团队建设

在线培训示范班学员的通知

各市（州）教育行政部门、有关高校：

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍

建设改革的意见》以及《国家职业教育改革实施方案》精神，按

照《全国职业院校教师教学创新团队建设方案》工作安排和《教

育部教师工作司关于举办职业教育教师教学创新团队建设在线

培训示范班的通知》有关要求，创建高水平职业院校教师教学创

新团队（以下简称 “团队”），示范引领高素质“双师型”教师

队伍建设，现将选派人员参加职业教育教师教学创新团队建设在

线培训示范班有关事宜通知如下：

一、培训目的

深入学习贯彻党中央、国务院关于全面深化新时代教师队伍

建设改革以及职业教育改革的精神，应对疫情防控常态化对在线

教育的新要求，围绕创建教师教学创新团队这一中心任务，通过

举办在线培训示范班，解读国家政策，共享校企资源，加快职业

2

教育信息化，示范引领各地各校建设高水平结构化团队，提高职

业院校“双师型”教师队伍建设水平，深化职业院校教师、教材、

教法“三教”改革，为职业院校扩招、1+X 证书试点等提供强有

力的师资保障。

二、培训内容与形式

教学创新团队建设在线培训示范班分为 3 期，采取同步直播

课堂和异步精品课堂相结合的方式。整合现有培训课程资源，理

论及政策解读性课程通过异步精品课堂组织开展培训；实践性课

程采取同步直播课堂方式并进行互动教学。后期对培训资源进行

制作和公开，免费提供职业院校教师线上学习，做到全员、全覆

盖培训。

第 1 期：教学创新团队建设培训专题(10 学时），主要解读

职业院校教师教学创新团队建设的标准和要求，指导各地各校做

好省级、校级团队整体规划和建设布局，推进“三教”改革、模

块化教学创新，确保质量型扩招，建设骨干专业（群）教师队伍

等新任务。

第 2 期：1+X 证书试点师资培训专题(20 学时）,主要解读

1+X 证书职业技能等级标准及岗位实践应用；职业院校将证书内

容有机融入专业人才培养方案、优化课程设置和教学内容的案例

交流，分享教学改革经验；介绍 1+X 证书考试标准制定、考点及

考官遴选资质条件和考试组织实施；X 证书专业技能分解，企业

3

岗位实践技能展示与实操教学等。

第 3 期：团队信息素养培训专题(10 学时），主要解读教育

信息化 2.0 行动计划，数字校园(智慧校园）建设框架，团队教

师信息技术应用能力标准，提高教师在线教学平台使用技能，在

线培训课程资源制作技术，推广跨区域同步课堂建设案例，探索

标准化、制度化、体系化的在线教师培训管理机制等。

三、培训对象与时间

第 1 期：面向省、市（州）、区（市、县）教育行政部门职

教师资管理人员，中等职业学校、高等职业学校和应用型本科高

校校领导及教学管理人员，省市级教学创新团队骨干成员。培训

学习时间为 2020 年 11 月 17 日至 11 月 27 日，计划 420 人。

第 2 期:首批培训涵盖 5G 移动网络运维、网络安全运维、 电

子商务数据分析、计算机视觉应用开发、工业机器人应用编程等

5 个专业领域，面向 1+X 证书试点院校或拟试点院校上述专业领

域的团队骨干教师。培训学习时间为 2020 年 11 月 10 日至 12

月 10 日，计划 420 人。

第 3 期：面向职业院校校长、首席信息官（CIO）、专业团队

骨干教师。培训学习时间为 2020 年 11 月 27 日至 12 月 27 日，

计划 400 人。

各市（州）和有关学校分期培训名额分配详见附件 1,请各

地各校按照要求推荐培训对象，按时参加培训。

4

考核要求：培训完成后，参训学员要结合培训目标、培训内

容和自身工作实际，撰写一篇学习心得或教学研究文章作为本次

培训的学习成果。要求主题鲜明、条理清晰、结构完整、逻辑严

谨，字数不少于 1000 字。

四、培训平台

依托教育部信息化教学指导委员会培训平台组织实施（培训

秘书处设在北京信息职业技术学院），培训平台入口为

http://www. hlearning.com.cn。通过电脑登录培训平台报名注

册，并在网页底部点击相关标识或二维码，下载安装“学生端”

学习软件或 APP，按照培训课表时间进入同步课堂学习。手机的

移动端学习 APP 也可从应用商店下载“智能化同步课堂”，按照

课表进入同步课堂学习（详细操作指导见网站操作指南）。

五、有关要求

（一）请各地教育行政部门按照通知要求，选派符合条件的

地方教育行政部门负责同志、中职学校领导和骨干教师参加培

训；各相关学校负责选派本校符合条件的领导和骨干教师参加培

训。请于 10 月 31 日前将《参训信息汇总表》（附件 2 ） 发送

至省教师培训项目办公室指定邮箱 sczjxmb@sina.com。

（二）各地各校要明确负责人和联系人各 1名，负责本地本

校培训工作的统筹协调和组织管理。培训过程中要加强指导与监

督，及时总结培训经验，确保培训工作取得实效。

5

（三）本次培训采用网络报名系统，学员自主注册报名，培

训管理员审核通过后进入学习。第 1 期学员网上注册报名时间

2020 年 11 月 6 日至 11 月 9 日；第 2 期学员报名时间 2020 年

10 月 31 日至 11 月 2 日；第 3期学员报名时间 2020 年 11 月 16

日至 11 月 19 日，具体操作详见注册页面（http://www.

hlearning.com.cn/）。

（四）培训结束后，由教育部信息化教学指导委员会统一发

放培训结业电子证书，参训人员培训学时计入继续教育学时（学

分）。我处将及时进行总结，汇总培训组织、参训人数、体会反

响等情况，并将参训人员信息和培训结业情况，统一反馈至各地

教育行政部门和有关学校。

（五）本次培训经费由教育部统一负担，不向学员收取任何

费用。

（六）请各地教育行政部门和各相关学校确定的联系人员加

入在线培训示范班联系 QQ 群，群号：892341863。

六、联系方式

（一）培训报名、平台技术支持联系人及电话：北京信息职

业技术学院，联系人及电话：程庆梅，010—85305090;齐景雯，

010—85305568。

（二）教育部教师工作司联系人及电话：李沐明，010—

66097953。四川省教师培训项目办公室联系人：黄欣，

6

028-85876199。

附件：1.培训名额分配表

2.参训信息汇总表

                 四川省教育厅人事与教师工作处

2020 年 10 月 30 日

7

附件 1

培训名额分配表（中职）

市州 第 1期

第 2期

第 3期 5G 移动网

络运维

网络安全

运维

电子商务

数据分析

计算机视觉

应用开发

工业机器人

应用编程

总人数 200 40 40 40 40 40 200

省级部门 4

成都 20  10 10  10 20

自贡 8    20  8

攀枝花 8      8

泸州 10      10

德阳 12  10 5 20 10 12

绵阳 10      10

广元 10   5   10

遂宁 10      10

内江 8      10

乐山 10      10

南充 10  10    10

宜宾 10  10 10  10 10

广安 8      8

达州 10     10 10

眉山 8      10

雅安 8      8

巴中 8      8

资阳 6   10   6

阿坝 6      6

甘孜 4      4

凉山 12      12

培训名额分配表（高职、应用型本科高校）

说明：1.第 1 期培训名额含省、市、县级教育行政部门和学校领导、管理人员，以及省市级教学创新团队骨干成员。

2.第 2 期培训名额含 1+X 试点院校及开设相应专业院校的相关专业教师, 相关专业请参看 1+X 职业技能等级标准中“4对应院校专业”。

3.第 3 期培训名额含职业院校校长、信息中心主任、团队骨干教师。

单位名称
人数

（合

计）

成

都

理

工

大

学

攀

枝

花

学

院

成

都

工

业

学

院

西

南

交

通

大

学

希

望

学

院

电

子

科

技

大

学

成

都

学

院

成

都

东

软

学

院

四

川

大

学

锦

城

学

院

西

南

科

技

大

学

城

市

学

院

四

川

信

息

职

业

技

术

学

院

乐

山

职

业

技

术

学

院

四

川

交

通

职

业

技

术

学

院

四

川

现

代

职

业

学

院

德

阳

城

市

轨

道

交

通

职

业

学

院

南

充

职

业

技

术

学

院

四

川

城

市

职

业

学

院

宜

宾

职

业

技

术

学

院

四

川

科

技

职

业

学

院

四

川

长

江

职

业

学

院

四

川

工

商

职

业

技

术

学

院

广

安

职

业

技

术

学

院

四

川

文

化

传

媒

职

业

学

院

内

江

职

业

技

术

学

院

四

川

化

工

职

业

技

术

学

院

四

川

幼

儿

师

范

高

等

专

科

学

校

成

都

纺

织

高

等

专

科

学

校

泸

州

职

业

技

术

学

院

成

都

工

贸

职

业

技

术

学

院

四

川

财

经

职

业

学

院

四

川

职

业

技

术

学

院

四

川

水

利

职

业

技

术

学

院

四

川

希

望

汽

车

职

业

学

院

天

府

新

区

信

息

职

业

学

院

四

川

三

河

职

业

学

院

天

府

新

区

通

用

航

空

职

业

学

院

四

川

华

新

现

代

职

业

学

院

广

元

中

核

职

业

技

术

学

院

江

阳

城

建

职

业

学

院

四

川

文

轩

职

业

学

院

四

川

电

子

机

械

职

业

技

术

学

院

南

充

科

技

职

业

学

院

四

川

工

程

职

业

技

术

学

院

雅

安

职

业

技

术

学

达

州

职

业

技

术

学

院

绵

阳

职

业

技

术

学

院

成

都

职

业

技

术

学

院

巴

中

职

业

技

术

学

院

川

南

幼

儿

师

范

高

等

专

科

学

校

眉

山

职

业

技

术

学

院

四

川

电

力

职

业

技

术

学

院

成

都

航

空

职

业

技

术

学

院

四

川

建

筑

职

业

技

术

学

院

川

北

幼

儿

师

范

高

等

专

科

学

校

四

川

航

天

职

业

技

术

学

院

四

川

中

医

药

高

等

专

科

学

校

四

川

卫

生

康

复

职

业

学

院

雅

安

职

业

技

术

学

院

四

川

护

理

职

业

学

院

达

州

中

医

药

职

业

学

院

西

昌

民

族

幼

儿

师

范

高

等

专

科

学

校

成

都

工

业

职

业

技

术

学

院

第 1 期 220 3 3 4 3 4 3 3 2 4 6 8 4 2 4 4 6 2 4 4 4 3 3 3 6 6 3 4 4 4 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 3 3 4 8 3 3 2 3 9 8 3 3 3 2 3 3 3 4 4

第

2

期

5G移动网络

运维
40 2 2 3 3     3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

网络安全运

维
40     8          8    8 8 8

电子商务数

据分析
50      2  2  2  2   2 2   2  2 2 2 2 2 2 2 2 2  2  2 2 2 2 2 2 2 2

计算机视觉

应用开发
50     7 6   6    6      7 6          6 6

工业机器人

应用编程
40       2  2  3   2 2  2  3 2  2 2  3       2 2        3 2 3 3

第 3 期 200         2 15 15 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 10 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 15 2 2 2 15 2 2 2 2 15 15 2 2 2 2 2 2 2 10 2

 — 9 —

附件 2

参训信息汇总表
市（州）教育行政部门/应用型高校、高职专科学校：

市级教育行政（应用型高校、高职专科学校）负责人及联系人信息

职责范围 姓名 部门职务 办公电话 手机 电子邮箱

负责人

联系人

第 1 期参训人员汇总信息

单位名称 参训人数 负责人姓名 办公电话 手机 电子邮箱

第 2 期参训人员汇总信息

单位名称 参训人数 负责人姓名 办公电话 手机 电子邮箱

第 3 期参训人员汇总信息

单位名称 参训人数 负责人姓名 办公电话 手机 电子邮箱

合计 参训单位数量： __________  ； 学员数量： _________ O

省级教育行政部门意见：

单位（盖章）

年 月 日

注：参训信息汇总表的 word 版和加盖公章扫描版（PDF 格式）于 10 月 31 日前发送到邮

箱:sczjxmb@sina.com。

	doc_mark
	Content